ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2020 Jana Jindrová

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Veřejné zdravotnictví (B5347)

Jana Jindrová

Studijní obor: Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví (5346R007)

ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ DOPADY DROGOVÉ ZÁVISLOSTI

Z POHLEDU DLOUHODOBÝCH UŽIVATELŮ

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Václav Beránek

PLZEŇ 2020

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Zdravotní a sociální dopady drogové

závislosti z pohledu dlouhodobých uživatelů vypracovala samostatně a všechny

použité prameny jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne ................ ……………………………….

vlastnoruční podpis

ABSTRAKT

Příjmení a jméno: Jana Jindrová

Katedra: Katedra záchranářství, diagnostických oborů a veřejného zdravotnictví

Název práce: Zdravotní a sociální dopady drogové závislosti z pohledu

dlouhodobých uživatelů

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Václav Beránek

Počet stran: číslované 56, nečíslované 28

Počet příloh: 3

Počet titulů použité literatury: 38

Klíčová slova: droga, závislost, zdravotní dopady, sociální dopady

Vlastní text:

Bakalářská práce se zabývá zdravotními a sociálními dopady drogové závislosti

z pohledu dlouhodobých uživatelů. Teoretická část práce se věnuje vysvětlení základních

pojmů droga a drogová závislost, dále různými druhy drog a jejich rozdělením. Poslední

dvě kapitoly teoretické části jsou věnovány možným zdravotním a sociálním dopadům

dlouhodobého užívání.

Praktická část mapuje subjektivní pohled uživatelů návykových látek na jejich

zdravotní a sociální situaci. Výzkum proběhl v kontaktním centru organizace Point 14,

z.ú., pomocí polostrukturovaných rozhovorů s osmi respondenty. Cílem této bakalářské

práce je zjistit, jak dlouhodobí uživatelé návykových látek vnímají svou zdravotní

a sociální situaci, a zda si vůbec uvědomují nějaká rizika užívání drog.
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Summary:

This bachelor thesis deals with health and social impacts of drug addiction from the

perspective of long-term users. The theoretical part is devoted to the explanation of the

basic concepts of drug and drug addiction, different types of drugs and their division. The

last two chapters of the theoretical part are devoted to the possible health and social

impacts of long-term use.

The practical part maps the subjective view of substance abuse users

on their health and social situation. The research was conducted at the contact center in

organisation Point 14, z.ú., by a semi-structured interview with eight drug-addicted

respondents. The aim of this thesis is to find out how long-term drug users perceive their

health and social situation and if they are aware of any risks of drug use.
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ÚVOD

Drogy jsou součástí naší společnosti již od nepaměti. Jedná se o látky, které mění

naše vědomí a prožívání, proto jsou často lákavé a lidé mají tendenci je vyzkoušet.

Můžeme je rozdělit například na látky legální a nelegální, některé jsou do určité míry

obvyklé a společensky přijatelné, jiné jsou naopak společensky nepřijatelné. Nicméně jsou

všechny skupiny návykových látek rizikové, ať už z hlediska zdravotního, tak i sociálního.

Míra nebezpečí se pohybuje v závislosti na dané látce a jejího užívání. Návykové látky

jsou bezesporu celosvětovým a závažným problémem dnešní společnosti.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala proto, že sama v organizaci již více než dva

roky působím, a proto je mi toto téma velmi blízké. Zároveň bych ráda poukázala na

problematiku z pohledu samotných uživatelů návykových látek, nikoli široké veřejnosti,

jak se obvykle dočteme.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, první je část teoretická, která obsahuje

informace týkající se drogové problematiky. Druhá je část praktická neboli výzkumná.

Teoretická část této práce je rozdělena na čtyři hlavní kapitoly a obsahuje vymezení

základních pojmů jako je droga a drogová závislost, dále rozdělení drog, jednotlivým

druhům návykových látek. Součástí kapitoly je i přehled nabízených služeb pro závislé

osoby v Plzni. Nedílnou součástí této práce je i kapitola, která se týká zdravotních dopadů

drogové závislosti, je zaměřena nejen na zdraví fyzické, ale i na zdraví psychické. Poslední

kapitolu teoretické částí tvoří sociální dopady drogové závislosti, ve které jsou zmíněny

problémy týkající se například bydlení, vztahů s rodinou nebo financí.

Praktická část bakalářské práce se skládá z kvalitativního výzkumu, díky kterému

jsme chtěli zjistit, jak svou zdravotní a sociální situaci vnímají právě dlouhodobí uživatelé

návykových látek. Výzkum probíhal pomocí polostrukturovaných rozhovorů s osmi

respondenty v kontaktním centru organizace Point 14, z.ú. v Plzni. V rozhovorech nás

například zajímalo, jakými zdravotními problémy si respondenti procházejí, kde

v současné době bydlí, jaké mají vztahy s rodinou, nebo zda by rádi něco na své životní

situaci změnili. Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak dlouhodobí uživatelé

návykových látek vnímají svou zdravotní a sociální situaci, a zda si vůbec uvědomují

nějaká rizika užívání drog. Po stanovení hlavního cíle jsme si dále stanovili i jednotlivé

dílčí cíle.
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 DROGY

Pojem droga má dlouhý historický vývoj. Původní význam, který pocházel

z francouzštiny, znamenal, že droga je sušená rostlina nebo její část s léčivými účinky.

Podle definice WHO z roku 1969 je droga „jakákoliv látka, která je-li vpravena do živého

organismu, může pozměnit jednu nebo více jeho funkcí. “ (Zábranský, 2003, s. 14). Tato

definice v sobě zahrnuje nejen látky přírodní, ale i syntetické (Zábranský, 2003).

V současnosti za drogy můžeme podle definice Jiřího Presla považovat látky, které

vykazují následující dva hlavní znaky. Prvním znakem je psychotropní účinek, což

znamená, že určitým způsobem modifikují prožívání člověka, mění náhled na okolní

prostředí a realitu a celkově ovlivňují psychiku. Druhým znakem je potenciál závislosti,

který se vyznačuje především dlouhodobým a pravidelným užíváním, tento potenciál je

přítomen vždy, ať už větší nebo menší (Zábranský, 2003).

Začátek zneužívání drog ve smyslu vytváření si závislosti na dané látce sahá již do

počátku 19. století v souvislosti s užíváním opiové šťávy v Číně, kde velmi rychle rostla

poptávka spolu s rozšířením tabáku. V Evropě se poprvé zneužívání drog objevilo

ve Velké Británii, kde se opium běžně prodávalo v lékárnách. Opium bylo běžně užíváno

například i ve válce Severu proti Jihu, kdy opium potlačovalo úzkostné stavy vojáků

a zároveň potlačovalo bolest. Nástup konopných drog a halucinogenních drog přišel

s válkou ve Vietnamu, kdy se poptávka po drogách začala rychle zvyšovat v souvislosti se

vznikem hnutí hippies (Mahdalíčková, 2014).

1.1 Rozdělení drog

V současnosti existuje několik systémů dělení návykových látek. Omamné

a psychotropní látky lze rozdělit do následujících tří skupin.

1.1.1 Podle postoje společnosti

Legální drogy jsou společností tolerovány, běžně dostupné nebo dostupné

s určitým omezením, jako je například věk nebo léky na lékařský předpis. Užíváním se

ovšem nevylučují škodlivé účinky ani závislost. Mezi tyto látky řadíme alkohol, tabák,

kofein, různé léky (Substituční léčba – Veřejnost | Rozdělení drog, 2019).
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Nelegální drogy jsou společností netolerovány, vymezeny v zákonu a za jejich

držení nebo distribuci již hrozí nějaký postih. Mezi tuto skupinu řadíme například konopné

látky, pervitin, LSD, kokain (Substituční léčba – Veřejnost | Rozdělení drog, 2019).

1.1.2 Podle účinku na psychiku

Toto rozdělení je podle hlavního účinku látky, který působí na psychiku zdravého

člověka v běžně zneužívané dávce (Kalina, 2015).

Tlumivé látky jsou látky, které navozují uvolnění, uklidnění, způsobují ospalost až


[…]


jinak jsem spoko, mě tenhle životní styl vyhovuje. Ale prostě už nemůžu myslet jenom na sebe ale na partnerku

a to dítě. Takže to změnit prostě musíme no.“

Rozhovor č.8

Žena, 40 let

1. Jak dlouho užíváte drogy?

„Hele, to vim přesně no, od mých narozenin, takže teď to bude 6 let.“

2. Co za drogy užíváte a jakým způsobem?

„Beru jenom pervitin, nic jinýho, ten beru do žíly. Jako taky alkohol že jo, ale tak to není úplně droga.“

3. Pamatujete si pocity po prvním užití?

„Hele, to bylo na ty mí narozeniny a bylo to úžasný (smích). To bylo prostě něco tak skvělýho. Jako to byla

taková euforie, ten stav. To prostě potom chceš zase, abys zažila. Já jsem z toho byla úplně hotová. Jako já to

zkusila ještě poměrně starší taky viď. Že to ani nebyla nějaká mladistvá nerozvážnost. Ale jako vzala jsem si to

ze zvědavosti, abych věděla, jaký to je.“

4. Jaké pocity máte při užití teď po letech oproti užívání v začátcích?

„Stále stejný, je to furt zábava, ale zároveň k tomu přibyla ta potřeba. Že už to není jen o tom, že prostě bude

sranda, ale proto, že to zároveň i potřebuješ, musíš to mít. Ale jako ty stavy vnímam asi stejně, ne tak hluboký,

ale furt je to pecka.“

5. Jak vám drogy ovlivnily váš zdravotní stav?

„No, jako hodně jsem zhubla, zhubla jsem asi 40 kilo, to byl fakt masakr. To šlo rychle, takže to bylo hustý.

Jinak samozřejmě trpim víc bolestma kloubů, kyčlí, páteře a podobně. Klasický příznaky užívání pervitinu.

Taky mam žloutenku C bohužel, ale nijak jsem to zatím neřešila, že bych se léčila nebo tak. A jednou jsem se

předávkovala, ale to se stalo fakt jednou, pak už jsem prostě věděla kolik si dát. A taky kde mam ty hranice no.

Jinak jsem s ničím asi problémy neměla.“

➢ A co nějaká psychická onemocnění?

„Takhle. Těch mám jakoby spoustu, ale to jsem měla už před tím, než jsem brala. To s tím asi

nesouvisí. Mám schizofrenii, tomu jako ten pervitin nepomůže že jo, možná ty stavy ještě víc zhoršil,

ale tu jsem měla i před tim.“

➢ Byla jste někdy hospitalizovaná?

„Ne, to jsem nebyla, hlavně já k těm doktorům prostě ani nechodím. Za prvý jim nevěřím a za druhý

se na tebe dívají skrz prsty, že jsem feťačka a tak, nikdo se s tebou nechce moc bavit, nezajímáš je.“

6. Máte kartičku pojištění?

„Nemam, ale jako udělat si jí musim no. Oni mi jí ukradli na squatu tenkrát. To musíš mít tyhle věci furt u sebe,

jinak máš po nich.“

7. Cítíte se být zdravý?

„Naprosto.“

8. Jakou oblast života vám drogy nejvíce ovlivnily?

„Hele, pozitivně mi ovlivnili asi sex. Od doby, co beru drogy vim, co je to sex. Ale co mi to sebralo? No jako to

je těžký, já jsem o všechno přišla už před tím, než jsem začala brát (smích). Takže nevim no. Takže mi to asi nic

nevzalo. Já se houpu tak nahoru a dolu, takže mi to ovlivnilo všechno a nic.“

➢ Jste v kontaktu s rodinou?

„Nejsem vůbec, ty nezajímam. Jedinej s kým jsem v kontaktu tak to je syn, teď mu bylo 19, ale jako

viděli jsme se naposledy na Vánoce. Ale jako píšu si s nim na Facebooku, takže alespoň takhle nějak

udržujeme ten kontakt. Jinak děti mám čtyři, ale vůbec o nich nic nevim, ty mi odebrali. Já mám

hlavně k rodině taky soudní zákaz, ale to se netýká drog, spíš soužití s mým manželem, kterej teď sedí.

Já bych ty vztahy jako chtěla obnovit, ale to je hodně dlouhej a složitej proces včetně rozvodu s mým

manželem a nestýkání se s ním. A nevim, jestli tohle já chci podstoupit. Jsem taková, jaká jsem a

měnit se nebudu, ani kvůli rodičům a ani kvůli dětem.“

➢ Takže partnera teď máš?

„No, toho manžela, už třináct let, ale ten je teď už pár měsíců ve vězení, takže na něj počkám a až se

vrátí, tak budeme zase spolu.“

➢ A kde teď momentálně bydlíte?

„Mam svojí buňku, ve který jsem sama no. Ze začátku to bylo hodně těžký, když jsem byla tak dlouho

závislá na manželovi že jo, a teď jsem byla najednou sama. Ale teď už to zvládám dobře tam být

sama.“

9. Jste zaměstnaný/ evidovaný na úřadu práce?

„Nejsem zaměstnaná a ani nejsem evidovaná na pracáku. Já si ty peníze vždycky nějak seženu, ani práce se

nebojím, jen prostě nechodím nikam pravidelně nebo tak. Z toho pracáku mě vyřadili už hodněkrát, hlavně

kvůli nechození a ignoraci.“

10. Občanský průkaz máte?

„Nene, ale vyřizuju si jí.“

11. Je něco, co byste rád změnil na svém životě?

„Tyjo (odmlka). Asi ne. Já brát budu, to prostě nepřestanu, co se tý rodiny týče, tak prostě jak jsem řekla, já

jiná nebudu. A to, že to nepřijmou je jejich problém. Já prostě nad tímhle nijak nepřemýšlím, žiju ten den, co

když se zítra už ani neproberu. V tomhle životě prostě nevíš, co bude a plánovat není snadný.“