Studijn

Studijn

Akadem

Autor p

Název p

Vedouc

Druh kv

Doložen
šetřením

1 F
vy

1.1 D
1.2 Čl
1.3 Ja
1.4 Úp

1.5
Úv
vý
ne

1.6

O
ke
s c
če

2 Z
vy

2.1 O

2.2 Vh

2.3 Ob

3 Úr
vyp

3.1 Vy

3.2 Fo

3.3 Fo

3.4 Ad

3.5 Vý

3.6 An

3.7

Dis
hla
pro
k p

3.8
Zá
pra

PO

í program

í obor

mický rok

práce

práce

cí práce

valifikační

ný souhlas s
m (nehodící se

ormální zp
yplňte u práce

održení stanov
lenění kapitol

azyková úrove
prava textu, g
vod (obsahuje
ýchodisky zko
evyřešenými o
dborná úroveň
e sledované té
citační a biblio
erpaných zdroj

Zhodnocení
yplňte pouze u

dborná úroveň

hodnost a rele

bsahová souv

roveň zpra
plňte pouze u

yváženost teor

rmulace a vym

rmulace výzk

dekvátnost zvo

ýběr a charakte

nalýza a interp
skuze (výzkum
avních výsledk
oblémů, verifi
problematice,
ávěr (obsahuje
axi a další výz

SUDEK V

práce

výzkumným
e škrtněte)

pracování b
e teoreticko-em

veného rozsah
l, podkapitol, o
eň textu
grafy, tabulky
e aktuálnost té
oumání problé
otázkami, pop
ň textu ( přehl

ématice v česk
ografickou no
jů, obsahová

teoretické
u práce teoreti

ň textu

evantnost čerp

vislost /návazn

cování emp
u práce teoretic

retické a empi

mezení problé

kumných otáze

olených výzku

eristika vzork

pretace výsled
mníkova scho
ků, konstatuje
ikace hypotéz,
doporučení pr

e shrnutí všech
zkumné šetřen

VEDOUC

te

m

bakalářské
mpirické i prác

hu bakalářské
oddílů dle typ

ématu, zabývá
ému, současný
pis problému)
led minulé i so

ké i cizojazyčn
ormou, vhodno
souvislost /ná

části
icko-empirick

paných zdrojů

nost/, relevantn

pirické část
cko-empirické

irické části

ému a cíle prác

ek, předpoklad

umných metod

ku

dků, praktická
opnost analýzy
e přijetí či odm
, vlastní příno
ro praxi a dalš
h argumentů z
ní)

CÍHO BA

eoreticko-em

ANO

práce
ce teoretické

práce
pu kvalifikačn

á se teoretický
ým stavem ře

oučasné literá
né literatuře, p
ost a relevantn

ávaznost/, rele

ké

ů

nost

ti
é

ce

dů či hypotéz

d

aplikace výsl
y, interpretace
mítnutí výzkum
os, pohled auto
ší výzkumné š
z diskuze, dop

AKALÁŘS

pirická

í práce

ými
šení a

ární rešerše
práce
nost
vantnost)

ledků práce
e a rozbor
mných otázek
ora
šetření)
oručení pro

SKÉ PRÁ

teoretická

Maximá
počet bo

30
3
5
5
5

7

5

Maximá
počet bo

20
10
4
6

Maxim
počet b

45
6
7
5
6
4
5

, 7

5

ÁCE

NE

ální
odů

B
hod

ální
odů

B
hod

mální
bodů

B
hod

odové
dnocení

odové
dnocení

odové
dnocení

4 Z
vyp

4.1 Od

4.2 Vý

4.3 An

4.4

Dis
hla
pro
pra

4.5
Zá
urč

5 P
vy

Celkov

Práce te
Práce te

Tabulka

Poče
100
89
78

67 a

Bakalářs

Výsledná

Datum:

Otázky,
a to na další stranu posudku.

hodnocení
plňte pouze u

dborná úroveň

ýběr materiálů

nalýza a interp
skuze (výzkum
avních výsledk
oblémů, vlastn
axi a další výz
ávěr (obsahuje
čen, doporuče

Přínos kvali
yplňte u práce

vý počet zís

eoreticko-em
eoretická

a bodového

et bodů
0 - 90

9 - 79
8 - 68
a méně

skou práci

Doporuču

á klasifikac

případný

teoretické
u práce teoretic

ň textu

ů a zdrojů- vho

pretace dokum
mníkova scho
ků, konstatuje
ní přínos, pohl
zkumné šetřen
e shrnutí všech
ní pro praxi a

ifikační prá
e teoreticko-em

skaných bo

mpirická
-

hodnocení

K

v

k obhajob

uji

ce :

komentář k

práce
cké, nahrazuje

odnost, relev

mentů, dat
opnost analýz
e přijetí či od
led autora k

ní, porovnání
h argumentů z

další výzku

áce, návrh
mpirické i prác

dů

r

í a výsledné

Klasifikac
výborně

velmi dobř
dobře

nevyhověl

ě (nehodící

Doporu

k bakalářsk

e oddíl 2 a 3

antnost, obsaho

y, interpretace
mítnutí otázek
problematice d
s ostatní litera
z diskuze, kom
mné šetření)

y a opatřen
ce teoretické

é klasifikac

e

e

se škrtněte

učuji s výhr

ké práci vyplňte vždy

ová souvislos

e a rozbor
, výzkumných

doporučení pro
aturou)
mu je text

ní pro praxi

ce

)

radou

Maxi
počet

6
10

t 20
20

10

5

i 5

Dosaži
bod

maxi
10
10

Ne

Podpi

při snížení bodového ohodnocení

mální
bodů
5

Bo
hod

telné
ové
mum

Ce
b

hod
0
0

doporučuji

is:

odové
dnocení

elkové
odové
dnocení

Studijní program: Veřejné zdravotnictví (B5347)
Studijní obor: Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví (5346R007)
Akademický rok: 2019/2020
Autor práce: Jana Jindrová
Název práce: ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ DOPADY DROGOVÉ ZÁVISLOSTI Z POHLEDU DLOUHODOBÝCH UŽIVATELŮ
Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Václav Beránek
Originalita v %:
Zaškrtávací pole5: Off
Zaškrtávací pole6: Ano
1: 30
BH_1_6: 5
BH_1_1: 3
BH_1_2: 5
BH_1_3: 5
BH_1_4: 5
BH_1_5: 7
2: 20
BH_2_3: 6
BH_2_1: 10
BH_2_2: 4
3: 45
BH_3_8: 5
BH_3_1: 6
BH_3_2: 7
BH_3_3: 5
BH_3_4: 6
BH_3_5: 4
BH_3_6: 5
BH_3_7: 7
4: 0
BH_4_5:
BH_4_1:
BH_4_2:
BH_4_3:
BH_4_4:
5: 5
D: Off
N: Ano
DV: Ano
datum: 21.5.2020
Tlačítko1:
Text1: Autorka práce předvedla vynikající a samostatný výkon. Její téma, v rámci kterého se profiluje i ve svém profesním životě, je aktuální a nabízí mnoho zajímavých úkolů pro celou společnost. V úvodu je stručně představen celý obsah práce. Teoretická část je psaná vyváženým způsobem a obsahuje kapitoly se zaměřením na drogy, drogovou závislost a zdravotní a sociální dopady drogové závislosti. Citační norma je dodržena dle standartu metodiky FZS. Autorka práce zvolila kvalitativní typ výzkumu s jasnými cíli. Předkládá výzkumné otázky. V metodice výzkumu je velmi profesionálně a systematicky popsaný celý design výzkumu. Zvláště oceňuji to, že autorka práce respektuje i nezbytné legislativní kroky spojené s informovanými souhlasy. Podrobně popisuje všechna opatření, která mají za úkol chránit účastníky výzkumu. Popis sledovaného souboru je velmi podrobný. Zvláště kladně hodnotím podrobné zpracování výsledků práce formou pojmových map, které vycházejí z metodiky FZS. Autorka práce dále porovnává výsledky s výroční zprávou Národního monitorovacího střediska pro drogy a závislost, vytváří další hodnocení výsledků směrem do praxe. V závěru práce shrnuje to podstatné. Lze konstatovat vysokou ekologickou validitu práce. Seznam literatury je precizně upraven nad rámec doporučení metodiky FZS. Přílohy práce obsahují zpracované rozhovory. S ohledem na velmi kvalitní a pečlivé zpracování celého dokumentu je zvláště důležité vyzdvihnout samostatnost studenta v průběhu celého akademického roku 2019/2020.
vk: výborně
Celkové bodové hodnocení PTE: 100
Celkové bodové hodnocení PT: 35
Přepínací tlačítko1: Ano
znamka: nevyhověl